(125) Martianns Capella, De nuptiis Philologiæ et Mercurii. Vide lib 1, pag. 132, lib. II, p. 179 seq.

A junxerit et sermonem, ut in ipso conciliet quoddam quasi matrimonium nuptiale, ex quo velut soboles procedat beneficium spiritale.

CAPUT XXI.

In cujus typo rei quidam philosophus fingit quasdam nuptias celebrari (125), et ad conciliandum eas ipsam turbam deorum coelestium congregari, qui etsi forte in aliquibus disparem habent sensum, tamen universi parem in his nuptiis dant consensum. Ab omnibus quippe illis satis congruum æstimatur, ut Mercurius quem figuram sermonis tenere idem philosophus arbitratur, uxorem sibi ducat matrimonio tempore pubertatis, cum scilicet ad ducendum maturæ vel congruæ sit ætatis. Unde Jupiter cum eis debere fieri nuptias testaretur, congregatis cœlicolis de ipso Mercurio dixisse perhibetur

*Illum, ait, connubio rite jugarier
Sudent emeritis secla laboribus,
Et robur thalamos flagitat additam.*

Quia ille, inquit, robur ætatis conveniens est adeptus, et jam pro tempore labores plurimos est expertus, hujusmodi convenientia videtur nuptiales thalamos flagitare, ut ultra non differat dignam sibi uxorem copulare. » De qua idem Jupiter subiunxit :

*At virgo placuit docta quidem nimis,
Et compar studio.*

Cum iste Mercurius, qui figuram sermonis dicitur obtinere, tempore jam maturo uxorem sibi debeat adhibere, recte prudens juvenis illam præ cæteris habet gratiosam, quam et doctrinæ commendabilis et pariter propositi attendit studiosam. Cujus dum maritali fœdere devincitur, ex ea sibi dignos acquirere filios invenitur, talique matrimonio sit non mediocriter fructuosus sine quo, velut ducens vitam cælibem, redditur otiosus. Propter quod in loquendi clausula Jupiter :

*Jungantur, inquit, paribus nam decet auspiciis
Nostris accumulent astra nepotibus.*

Quæ sit autem virgo illa cui Mercurius debet jungi, et ab ejus complexu et nuptiali fœdere non disjungi, idem Jupiter invenitur superius demonstrare, « noveris, inquit Mercurium philologiæ nuptias postulare. » Et supra : « Illum, ait, jampridem philologiæ sentio amore torreri. » Per philologiam spiritalis ratio figuratur, quam in cujusvis anima summus ille artifex operatur, per quam justum et injustum apud se illa cernit, et eorum quid tenendum, quid spernendum prudenter examinat et discernit. Hujus quasi nuptias sermo sibi postulat et asciscit, hujus amore torridus, eam sibi jungere concupiscit, quia nulla vel honestas vel utilitas est sermonis, quem non sovet et promovet sinus et prudentia rationis. Sine hujus interiori et fetu et complexu sermo exterior (vel garriens dicitur et vilescit, vel timore et diffidentia coercitus refrigerat, et in aures venire sapientium erubescit, dum spongali ornamento, et doctrina rationabili non fulgescit. Si autem præsens

edit. Ulrici Friderici Kopp, Francofurti ad Mœnum, 1856, 4^o.

moveret, cum profundo noctis itinere silentium omnia contineret, cum accincti lumbos galli sollicitudine vigili concinebant, qui varias noctis horas cantu nuntio discernabant. Hac intempesta hora Christus a mortuis voluit suscitari, qua mortales soluti curis non solent excitari. Mane vero summo mulierum sedulitas declaratur quas mittentes et dolentes angelus consolatur, dicens eum surrexisse, quem claudi tumulto non satis fideliter aestimabant, resurgentem vivere, quem cum mortuis errore femineo quæritabant. Quare, quæso, nocte omnia aguntur cum homines somno silentio tenebris deprimuntur, nisi ut delapsi in torpore, alacres huiusmodi beneficio redderentur, nocivo dolenti silentio magna divina loquerentur, obscuratum habentes intellectum, adipisci lumen scientiæ mœrerentur?

CAPUT XIX.

Ad cumulum autem gratiæ, postquam illo Christus unde venerat, remeavit, et assumptum corpus nostrum ad Patris dexteram collocavit, sanctum inde spiritum apostolis, sicut promiserat, mittere non tardavit, quo transmissio, eorum corda, ut etiam mortem contemnerent, inflammavit, ut non loqui jam non possent ora patula dilatavit. Et hoc quidem alto diei lumine factum congrue prædicatur, cum hora ejus tertia jam ad meridiem propinquatur, in quo meridie de summo cœli axe sol clarius illucescit, et profectu consummato vehementius inardescit. Per quod innuitur quia tanto illius munere largitatis, tanta in illis diffusa est vehementia charitatis, ut propter verbum injunctæ et susceptæ prædicationis, proficiendo accederent ad tolerandas molestias passionis. Quodammodo enim appropinquare ad meridiem sol videtur, ubi esse et lucidior, et ferventior perhibetur, cum Justus urgente spiritu, non solum a justitia non recedit, sed et prædicandæ instat fortius et procedit, et **562** quo magis fortis adversarius obviat et resistit, eo clarius et fidentius iste prædicat, et insistit. Et dum propter prædicandæ amorem et instantiam veritatis, suffert minas, et odia humanæ pravitatis, proficiendi gratia longe factus ab ortu matutino sit tanquam sol in meridie, vel aurum fervidum in camino, eo pretiosior fervore lucido, vel luce fervida meritorum, quo magis incandescit ad sufferendum æstuantem malitiam reprobatorum. Ei ergo Christus mortuus est, ei mortuus resurrexit, cujus auferre tenebras, cujus ignorantiam abstergere non despexit, cujus torporem languidum, cujus vetus silentium relegavit, cujus et ad vivendum conscientiam, et ad loquendum scientiam informavit. Et antem illapsu repentino, quasi hora tertia superfusus, ei spiritus consolator in linguis igneis est infusus, cujus tam securam conscientiam, tam audacem, cujus linguam reddit tam loquacem, ut quæ loquenda sunt, non possit reticere, paratus horum gratia, flagrantem passioni, caminum sustinere. Tales erant quibus cum Pharisei silentium imponere conarentur, prohibentes ne *ultra* in nomine Jesu populis loquerentur, illi tamen

A. prohibiti urgente spiritu non tacebant, sed læto et volenti animo illatas contumelias sufferebant. « *Urant*, inquit, gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati (Act. v). Contumeliam quippe furor persequentium inferebat, vel sufferentis animum spiritualis unctio leniebat, quæ nimirum quo vehementius ille sævit, eo validius lenimentum afferre consuevit. Nec enim tantum persecutor valet ad id quod grave est inferendum, quantum spiritus consolator ad idem sufferendum: imo iste multo est efficacior ad silentium removendum, quam ille ad illud imponendum. Quapropter apostoli, accepto in igne Spiritu, sic loquuntur, cum eos adversarii minis, flagris, et carceribus persequuntur, ut eorum prædicatio quamvis multipliciter refutetur, impatiens tamen silentii abjecto velamine denudetur, et quamvis pluribus eundem Spiritum non habentibus sit molesta, fiat tamen opportune, importune omnibus manifesta

CAPUT XX.

Hinc forte quod eisdem præceptum est, ut calcæis non utantur, sed ad prædicandum missi, nudis pedibus gradantur, habentes tantum soleas quibus interpositis a terra sejunguntur et spinis et tribulis et serpentium morsibus non læduntur. Pars itaque pedis inferior operitur, decooperta vero superior invenitur, ut prædicatio nec terrenis sæcibus turpiter adhærescat, nec sub umbra silentii pari turpitudine delitescat. Cum enim prædicatio terrenum præcipue commodum aucupatur, cum spinis avaritiæ et aculeis inanis gloriæ tribulatur, cum præcepta vel indocta non evitat morsum falsiloquii virulentum, cum hoc, et his similia, nullum sibi reputat detrimentum, nimirum pes loquentis videtur soleam non habere, sed terreno pavimento totus carnaliter adherere. Cum vero idem prædicator vel propter linguas detrahentium contabescit, vel ad minas persequentium expavescit, et ira vel timore, cum loqui debeat conticescit, pes ejus quasi quodam pressus operitorio non patescit et supra verbi speciem vile morticinum invalescit. Imo cum Moyses ad educendum de Ægypto filios Israel mittendus vocaretur et quomodo prædicationi deberet insistere mystice doceretur. « *Solve*, inquit Dominus, calcæamentum de pedibus tuis (Exod. iii), » ut scilicet tunc cunctis prædicatio declaretur, non rancoris vel timoris superducto velamine tenebretur. Sic et apostoli nudis ad prædicandum jubentur pedibus ambulare, ut eorum prædicationem nullius terror, nullius detractio valeat obscurare, sed tanquam lucerna super eminentiam candelabri collocetur, et lux lucens coram hominibus non suam sed Dei gloriam operetur. Quod etiam sermone prophetico videtur designari, cum vox prædicantium jubetur exaltari, ne timore noxio turpiter reprimatur, sed repulso tertorio fortiter exprimatur. « *Clama*, inquit Dominus tuam per Isaiam, ne cesses, quasi tuba exalta vocem qui evangelizas Jerusalem, exalta, noli timere. Dic civitatibus Judæ: Ecce Deus vester (Isa. lvi, xl). »

Eum qui prædicat non solum vult Dominus clamare, sed a clamando etiam non cessare, et non tenuiter, non mediocriter, sed in modum tubæ vocem præcipit exaltare, forte ut auditores efficaciter possit ad prælium excitare. Tuba enim in prælio jampridem habebatur, qua præcimente, idem prælium agebatur, quoniam audito ejus sono exercitus animosior reddebatur, non audito autem languidius agere videbatur. Per quam tubam prædicator non incongrue figuratur qui fidelium animos ad expugnandum hostes invisibiles exhortatur, cujus exhortatio inutilis et inefficax non habetur, si studeat exaltari, si digna fortitudine commendetur. « Exalta, inquit, in fortitudine vocem tuam, exalta noli timere. » Hujus vocem exaltat debita fortitudo, cujus tanta firmat conscientiam sanctitudo, ut nec minis adversantium timeat referri, nec favoribus adulantium gaudeat deliniri. Qui cum ad utrumque digna fuerit fortitudine præmunitus, ad loquendum libere, erit viriliter expeditus, et **563** quidquid obvium fuerit, adversabitur, et excludet, ejusque os patulum quævis importunitas non occludet. Imo cum dixisset, « Exalta, noli timere, » subjunxit : « Dic civitatibus Judæ, ecce Deus vester. » Ille enim quæ justæ sunt recte civitatibus dicit, cui nullus timor efficaciter contradicit, qui timore posito quarumlibet adversantium gravitatum, affectu pietatis pacem et salutem diligit civitatum. Civitates Judæ, fideles animæ perhibentur quæ suum Creatorem verbo et opere confitentur, quibus prædicator dare præcipitur verbi triticum cum mensura, ut quod sibi commissum est, reddat Domino cum usura, cui si dixerit : « Domine, mna tua decem mnas acquisivit (Luc. xix), » audiet ab eo : « Eris potestatem habens super decem civitates (ibid.). » Et si dixerit : « Domine, mna tua fecit quinque mnas, audiet ab illo : Et tu esto supra quinque civitates (ibid.). » Supra tot quippe civitates quasi jus accipit debita potestatis, quot civitatibus impertivit verbum salutiferæ veritatis, quot civitates prædicationis vallo et propugnaculis præmunivit, id est quot animas Deo per verbum sibi traditum acquisivit. Quibus enim erudiendis studuit præsto esse, eisdem animabus non immerito dicitur et præesse, dum ei tanquam doctori et ductori a retributore bonorum omnium impunitur quidquid boni docta et obediens illarum humilitas operatur. Iste doctor sive ductor non tantum loqui præcipitur sed clamare, et vocem sicut tuba clamando exaltare, ut intellectus vel ratio quæ divinitus infunditur animo spiritali, fertilis habeatur, cum ei copulatur sermo fœdere maritali. Quasi enim virgo tenetur clauso thalamo verecunda, et ignorato viro permanet infecunda, cum ratio inspectiva secreto silentii jucundatur, nec assumpti sermonis maritali copula fecundatur. Nec sufficit cuivis sapienti habere rationem, nisi eidem rationi

(125) Martianus Capella, De nuptiis Philologie et Mercurii. Vide lib 1, pag. 132, lib. II, p. 179 seq.

A junxerit et sermonem, ut in ipso conciliet quoddam quasi matrimonium nuptiale, ex quo velut soboles procedat beneficium spiritale.

CAPUT XXI.

In cujus typo rei quidam philosophus flagit quasdam nuptias celebrari (125), et ad conciliandum eas ipsam turbam deorum cœlestium congregari, qui etsi forte in aliquibus disparem habent sensum, tamen universi parem in his nuptiis dant consensum. Ab omnibus quippe illis satis congruum æstimatur, ut Mercurius quem figuram sermonis tenere idem philosophus arbitrator, uxorem sibi ducat matrimonio tempore pubertatis, cum scilicet ad docendum maturæ vel congruæ sit ætatis. Unde Jupiter cum eas debere fieri nuptias testaretur, congregatis cœlicolis de ipso Mercurio dixisse perhibetur

*Illum, ait, connubio rite jugarier
Suadent emeritis secla laboribus,
Et robur thalamos flagitat additum.*

Quia ille, inquit, robur ætatis conveniens est adeptus, et jam pro tempore labores plurimos est expertus, hujusmodi convenientia videtur nuptiales thalamos flagitare, ut ultra non differat dignam sibi uxorem copulare. » De qua idem Jupiter subjunxit :

*At virgo placuit docta quidem nimis.
Et compar studio.*

Cum iste Mercurius, qui figuram sermonis dicitur obtinere, tempore jam maturo uxorem sibi debeat adhibere, recte prudens juvenis illam præ cæteris habet gratiosam, quam et doctrinæ commendabilis et paris propositi attendit studiosam. Cujus dum maritali fœdere devincitur, ex ea sibi dignos acquirere filios invenitur, talique matrimonio si non mediocriter fructuosus sine quo, velut ducens vitam cælibem, redditur otiosus. Propter quod in loquendi clausula Jupiter :

*Jungantur, inquit, paribus nam decet auspiciis
Nostris accumulent astra nepotibus.*

Quæ sit autem virgo illa cui Mercurius debet jungi, et ab ejus complexu et nuptiali fœdere non disjungi, idem Jupiter invenitur superius demonstrare, « noveris, inquit Mercurium philologie nuptias postulare. » Et supra : « Illum, ait, jampridem philologie sentio amore torreris. » Per philologiam spiritalis ratio figuratur, quam in cujusvis anima summus ille artifex operatur, per quam justum et injustum apud se illa cernit, et eorum quid tenendum, quid spernendum prudenter examinat et discernit. Hujus quasi nuptias sermo sibi postulat et asciscit, hujus amore torridus, eam sibi jungere concupiscit, quia nulla vel honestas vel utilitas est sermonis, quem non fovet et promovet sinus et prudentia rationis. Sine hujus interiori et fetu et complexu sermo exterior (vel garriens dicitur et vilesceat, vel timore et diffidentia coercitus refrigescit, et in aures venire sapientium erubescit, dum spongali ornamento, et doctrina rationabili non fulgescit. Si autem præsens

edit. Ulrichi Friderici Kopp, Francofurti ad Mœnum, 1856, 4°.

ratio idtus velut in cubiculo commoretur, si nativam A
 illi puritatem conservare et excolere delectetur, illi etiam instruit et informat prudenter locutorum, et format congruenter sermonem foras tanquam e thalamo processurum, unde Juno : « Atqui, ait, ejusdem virginis convenit subire vinculum, quæ illam etiam quiescere cupientem conjugere non perferat. » Hujus quippe rationis copula, sermonem quasi sponsum Mercurium non enervat, sed illius potius honorem et merita coacervat, dum latens in conclavi cordis, non permittit ut ille tanquam torpeat suo lodice, sed in ramos loquaces diffundatur **564** habens vivacem fiduciam in radice. Sic ramos forenses diffundenti, sic diffusius eloquenti apud Lystram Paulo turbæ honorem deferebant, in hoc errantes miseri, quia illum non hominem, sed Deum B
 esse Mercurium asserebant. « Dii, aiunt, similes hominibus descenderunt ad nos. Et vocabant Barnabam Joventem, Paulum vero, Mercurium, quia ipse erat dux verbi (Act. xiv). » Nonne vobis in Paulo videntur hujusmodi nuptiæ celebrari, et philologiæ Mercurius quodam matrimonio copulari, dum intus in secreto rationis amor eum efficit eruditum, et inde velut Sponsus de thalamo verbum producitur expolitum? Sic enim apud eum sermo et ratio grato fœdera convenerunt, sic gratam sibi sedem in illo pariter invenerunt, ut et ratio utilis et secunda ministerio haberetur sermonis, et sermo foveretur in gremio vel sinu rationis. Nam sicut sermo, si rationi non incubat, non satis commendatur, sic ratio, si ad copulam sermonis non transeat, quasi sterilis C
 judicatur, et sejuncti ab alterutro, secundi satis et utiles non habentur, juncti vero simul duo, fructuose mutuo confoventur. Decet ergo et dignum est ut philologia Mercurio desponsetur, decet ut ratio intrinseca, sermone forinseco maritetur, quia non est torpore silentii deprimendum, quod interna ratio dictaverit exprimendum : imo illud præcipue et solummodo debet dici, cui ratio judicaverit debere silentium non iudici. Quodpropter quæ ad prædictas convenient nuptias, novem musæ, cum hujus laudes virginis canerent post invicem, non confusæ, sic earum singula suum voluit symbolum terminari, ut respondentes concinerent, concinentes assererent illam dignam Mercurio fœderari. Cantu enim uniuscujusque solicanæ jam finito, omnes dicunt pariter cor. centu repetito.

Scande cæli templa virgo

Digna tanto fœdere.

Penultima quarum Euterpe :

Jure, ait, senatum

Scande tonantis,

Quam decet unam

Mercuriali

Fœdere jungi.

Quam digna vero tanti honore fœderis habeatur, quam decenter una hoc Mercurio jungatur, postrema Thalia in suo dicit cantico consequenter. laudes utrique congruas innectens diligenter.

Est, inquit, doctus ille divum,

Sed doctior puella,

Nunc nunc beantur artes

Quas sic sacratis ambo.

Doctus quidem sermo est fundatus solida ratione, doctior est ratio cujus doctrinæ decus elucet in sermone, artes vero digno laudis culmine tunc beantur, cum istorum communi præsentia consecrantur. Nulla enim ars, nulla congrue pertractatur scientiæ disciplina, quæ nequaquam in illorum communi limatur officina, ad quam pertractandam vel sermoni rationis acumen non succurrit, vel rationi præviæ sermo congruus non occurrit. Eapropter Thalia postquam laudes illorum multipliciter enarravit (suum enim canticum aliquanto largius dilatavit) ipsam hujus dilatationem in modum orationis complevit, et dicto completorio sub silentio requievit.

Vos, inquit, disciplinas omnes

Ac nos sacratis musas.

Vos, ait, sine quibus nulla scientiæ disciplina commendabiliter exercetur, quorum alter sine altero volentibus proficere sufficiens non habetur; vos, inquam, nostram musarum scientiam consecrate, id est sacris nuptiis sacra vestra præsentia venustate. Scio enim et sermonem vobis plurimum non prodesset, imo forte non mediocriter et obesse, si tanquam onager nobis voluerit solitarius præsto esse, et rationis integritatem fructus non satis congruos parturire, si in complexum verbi recusavit devenire.

CAPUT XXII.

Denique in lege veteri quodammodo Moyses dat mandatum, ut istorum neuter talem eligat cælibatum, dum ei qui non inventus fuerit dare fructum, idem Moyses districtius inculit maledictum. « Maledictus, ait, qui non reliquerit semen super terram. » Unde et filia Jephthæ Galaaditis ætate jam adulta manens in domo patris virgo nubilis sed inupta, plangit quod diutius justo pudorem tenuerit virginalem, et maturo tempore ad copulam non transierit maritalem. « Dinite me, ait, ut plangam virginitatem meam cum sodalibus meis (Judic. xi). » Ratio quæ tanquam virgo videtur sterilis permanere, dum nimio gaudens silentio foris refugit apparere, dum a complexu verbi sese diligit cohibere, et a quiete sua omnem prorsus tumultum prohibere, tandem plangit tristis, pœnitens, gemebunda, considerando quod ejus silentium ejus sit virginitas infecunda. Hoc propheta Isaias considerat diligentius, et attendit, et se inutiliter siluisse, graviter reprehendit, imo esse nocivam ejus silentium intimat et ostendit, cujus pœnaliter imminere veraci intelligentia deprehendit : « Væ mihi, ait, quia tacui! » (Isa. vi.) Sed quare tacuit, statim humiliter confitetur, qua confessione loqui deinceps fiducialius promeretur, ut prudens auditor se debere intelligat non silere, et si forte siluerit, saltem causam silentii non tacere. Dicto enim : « Væ mihi quia tacui, tanquam quaereretur quare tacuerit! » subjungit : « Quia vir pollutus labiis

ego sum (*ibid.*). » Ideo, inquit, tacei, quia mihi labia A sunt polluta, et pollutionis involucre ne loqui valeant obvoluta, quia cujus ad dictandum conscientia non est imunda, consequenter ad loquendum labia sunt imunda. Si autem purgentur diligenti sollicitudine recessus 565 intestini, si juxta Evangelium, mundum fuerit quod intus est calicis et catini, interior munditia reddit quasi exterius os ablutum, et ablutionis beneficio, ut loqui valeat, absolutum. « Munda, inquit, prius quod intus est calicis et catini, ut fiat et id quod deforis est mundum (*Luc. xi*). » Quia ergo propheta causam silentii, labiorum immunditiam novit esse, nec negavit, sed humiliter se confessus est reum esse, meruit ab angelo misericorditer visitari, et mundari calculo quem ille forcipe tulerat de altari. « Volavit, inquit, ad me unus de seraphim, et in manu ejus calculus quem forcipe tulerat de altari, et tetigit os meum, et dixit: Ecce tetigi hæc labia tua, et auferetur iniquitas tua, et peccatum tuum mundabitur (*Isa. vi*). » Per calculum qui tollitur ab angelo ignitus de altari, nihil melius quam charitatem æstimo designari, qua tactus quilibet nescit frigescere, sed ignitur, quia procul dubio nihil illa flagrantius invenitur. Ignito cujus tactu auferitur iniquitas, peccatum mundatur, quia ignis urit et exurit paleas iniquorum operum, et « charitas, ut legistis, operit multitudinem peccatorum (*I Petr. iv*). » Sicut autem cum præsens est peccatum vel iniquitas, absens vero ignita charitas, et conscientia interior elanguescit, et lingua exterior obmutescit, sic nimirum cum districta increpatione iniquitas absentatur, C et vultu gratioso charitas præsentatur, conscientia grato sanitatis munere diffusius hilarescit, et lingua consequenter ad loquendum velut incontineus incandescit. Unde cum post tacta calculo labia Dominus diceret: « Quem mittam, et quis ibit nobis? » statim Isaias respondit: « Ecce ego, mitte me (*Isa. vi*). » Non exspectat propheta, ut compellatur ire, sed ad nutum inquirentis offert se ultroneum deservire, quia cui divinus calculus ignitæ flagrantiam dat virtutis, impatiens moræ libens sume reddit obsequium servitutis. Procul ergo faciens illud Væ! quod meruerat tacita justo amplius veritate, cum sua nondum labia purgarentur ignita charitate, jam purgatus velut exultat in fortitudine vocem suam, D mittentique spontaneus obsequitur ad docendum diligenti sollicitudine plebem suam. Sic volebat obsequi, sic diligentius obedire, sic ad loquendum cæteris Paulus condignam sollicitudinem impertire, quem paterno affectu tanquam filium instruebat, et omnixie testificans a peste silentii prohibebat. « Testificor, ait, coram Deo et Christo Jesu qui judicaturus est vivos et mortuos, et adventum ipsius, et regnum ejus, prædica verbum, insta opportune, importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina (*II Tim. iv*). » Et ad Titum: « Loquere, ait, quæ decet sanam doctrinam (*Tit. ii*). » Et infra: « Loquere, inquit, et exhortare, et argue cum omni imperio (*ibid.*). »

CAPUT XXIII.

Sed quoniam silentium, de quo eatenus vel tenendo vel non tenendo disseruimus, esse silentium a locutione quæ fit verbis, diximus autem, et locutionem esse quæ fit signis; ad istam locutionem noster tandem calamus convertatur, ut quid prosit, ab ea silere vel non silere similiter advertatur. Sicut enim locutio quæ fit verbis, vel noxia vel necessaria reperitur, noxia quidem, cum divinæ voluntati loquendo contrahitur, necessaria vero, cum per illam ejusdem jussibus obeditur: sic nimirum locutio quæ fit signis, invenitur in Scripturis aliquoties accusari, et in eisdem nisi (fallor) multoties commendari. Est ergo a signis quoque et silendum et non silendum: silendum quippe ab his quæ maligna perversitas machinatur, non silendum vero ab his quæ discreta charitas operatur. Sunt autem signa multa multaque diversitatis, quibus utuntur homines ad ostendendum mutuo secretum voluntatis, inter quæ primum et præcipuum locum verba videntur obtinere, et notitiam occultorum certius et manifestius exhibere. Verba enim signa sunt, et hi procul dubio qui loquuntur, significare Scripturarum testimoniis asseruntur, ut certum sit verba non nisi signa esse, quibus significamus ea quæ utcumque volumus nota esse. Unde cum Dominus dixisset Petro: « Cum esses junior, cingebas te et ambulabas ubi volebas, cum autem senueris, alius te cinget, et ducet quo tu non vis (*Joan. xxi*), » evangelista subjunxit: « Hoc autem dixit significans qua morte clarificaturus esset Deum (*ibid.*). » Talibus quippe verbis significavit illum non solum moriturum, sed et contra voluntatem humanæ infirmitatis mortis discrimina perpassurum, qua morte Deum clarificare veraciter probaretur, dum illius voluntatem infirmitati suæ præferre videretur. Idem Joannes in Apocalypsi: « Quam dedit, inquit, illi Deus palam facere servis suis, et significavit mittens per angelum servo suo Joanni (*Apoc. i*). » Et Paulus ad Corinthios: « Significatum est mihi ab his qui sunt Cloes, quia contentiones sunt inter vos (*I Cor. i*). » Hujusmodi significatio verbis facta esse veraciter æstimatur, cum scilicet veritas ipsa rei, non tacendo sed loquendo potius intimatur, ut, sicut dictum est, verba noverimus signa esse, quibus inter cætera constat primum et præcipuum locum esse. Cætera vero signa, etsi verbis pari efficacia non æquantur, valere tamen plurimum judicantur, et tanta ejus affinitate conjungi perhibentur, ut qui signa faciunt, loqui quodammodo prædicentur. Unde Salomon in Proverbiis: « Homo, inquit, apostata, vir inutilis graditur ore perverso, terit pede, annuit oculis, digito loquitur (*Prov. vi*). » Videtis 566 quia homo apostata, etsi ad loquendum linguam solvere non videtur, signa tamen digito faciens, loqui non incongrue perhibetur, quia et trituratio pedis, et nutus oculorum, non audibilis, sed visibilis est locutio perversorum. Cum enim perversi quilibet occulta sua volunt a suis tantum similibus deprehendi, nolentes ea vel cassari a cæteris, vel saltem

reprehendi, locutione vocali, et usu cognita generali, eorum omnibus non loquuntur, sed signis tacentibus, et propositis congruentibus abutuntur. Sic venere torpitudinis amatores, cum nolent vel nequeunt astuantem componere cogitatum, et ad mutuum transferre notitiam suarum appetunt secreta voluntatum, quia plerumque non datur facultas libera colloquendi, signa furtiva faciunt, si tamen ad alii loqui vel tempus faciendi. Quorum unus :

Verba, inquit, supercilia sicut voce loquentia dicam, Verba lingua, digitis verba notata mero.

Terunt etiam manum sive pedem attritione procul dubio non leuata, sed corruptis astuantium oculis non medioeriter pluctura, dum sic gudet alter alterius de tritura, ut qui optantur, avidius sperentur certum ad futura. Innuunt etiam oculis et nutibus invicem alloquuntur, et quod lingua non licet, signis familiaribus exsequuntur, etiam suppressa voce, vicem vocis agere dillegunt humendo, nihil aut parum minus agentem nutibus quam loquendo. Quod asserens praedictus atholens :

Nutibus, ait, in vestris pars bona vocis erat.

Sic proditores, sic latrones, sic nequissimi qui signum tibi congrua fabricantur, sic pede, vel manu, quovis gestu corporis locutiones subdolas operantur, ut apud stultes, vel suos complices non sint muti, quamvis ab ignorantibus videantur sub silentio constituti.

CAPUT XXIV.

Nonquid non Judas Iscariot est quodammodo ro-
bita vincta fari, cum animum et domitiam, et magistrum
presumpsit osculari, cum signum pacis execrabili
abusione pervertit, et illud non genere in nequitiae
signum vertit : « Dedit, inquit, eis signum dicens :
Quicumque osculatus fuero, ipse est, tenete eum
(Matth. xxvi). » Osculum iste nequam proditionis
suo detestabile signum fecit, dum suos secutores
p ovida sollicitudine doctos facit, ut omisis ceteris,
et caute manus injeriant ad tenendum, quem ipse
discipulus elegerit osculandum. Actis retro diebus
osculum erat signum dilectionis, cum videlicet re-
ligiosos qui molestias ire, discordiae, factionis, ad
gratiam benevolentiae solebant revocari, vel in ca-
dem gratia mansuetius et tenacius confirmari. Quia
enim in osculo duorum labia pariter conjunguntur,
et attracti mutui, eorum spiritus ad invicem sen-
tuntur, recte per osculum placuit dilectionis gra-
tiam designari, per quam duorum animos unitas
grata fudere coguntur. Hoc est quod cum altaris
sacramenta, vel sacra mysteria celebrantur, in co-
muni conspectu animos alacritatem excitantur,
significans hoc cum eis per dilectionem spiritum
sanctum eorum corpus sacris mysteriis diligenter interesse.
« Quia enim adhaeret Dominus, unus spiritus est et
una gloria, et quod Spiritus sanctus, ille cum omnibus
diligenter, quod scriptura testimonio sancit et
fiduciam congregant, cum vel hanc patriarcha Isaac
cum Jacob osculatus, vel Spiritus in Cantibus Spiritus
sancti gratiam, quia quod ad antiquo interpretum

esse osculum signum pacis, signum benevolentiae
non simulatoriae, sed veracis, ipse etiam Christus
quodammodo videtur admirari, quia videt illud con-
verso et perverso ordine depravari : « Juda, inquit,
osculo Filium hominis tradis (Luc. xxii). » Mira res !
Osculo solent discordes ad concordiam revocari,
concordes in solida perseverantiae gratia confirmari,
duo vel plures unanimo spiritu cuniri, hinc inde
venientes in unum quasi manipulum devinciri. Nunc
autem fas et nefas simulatione detestabili tu con-
fundis, dum latenti malitiae signum benevolentiae
superfundis, tu corrumpis jura rerum, tu violas le-
gum scita, dum conceptam nequitiam velat species
inaudita. Tu fallendi et nocendi genus mirificum,
imo maleficum invenisti, ad quod inveniendum, et
efficaciter adimplendum, tu prior, tu solus, tu po-
sterior devenisti, dum me odis, dum me prodis,
causam non habens criminandi, manum tamen non
extendis, sed praeparas, et praetendis amicalem gra-
tiam osculandi. Denique Joab filius Sarviae (II Reg.
xx), etsi mentum Amasae principis exercitus Juda
quasi osculans, ut legitur, apprehendit, sibi tamen
utcumque consulens, illi osculum non impendit, sed
gladium qui sabrefactus levi motu egredi poterat in
vagina, usque ad illa dependentem exemit, et per-
cussum in latere illum quamvis immeritum inter-
emit. Tu vero et magistrum me salutas, et odis salu-
tatum, ut amicum oscularis, et tradis osculatum,
ut hoc dilectionis signum, ut hoc pacis vinculum
corrupisse tu solus videaris, et tanti reus sceleris
tu primus, tu novissimus habearis. Nam ipsi
quoque latrones qui viatorum vel pecunias vel ani-
mas persequuntur, ad decipiendum illos osculo non
utuntur, sed alia quaevis signa sibi componere so-
liantur, quibus cum satisfaciunt proposito, non ta-
men tanti criminis arguuntur. Habent quippe sili-
jum oris, habent sonum buccinae, vel tubae, vel alio
hujusmodi quo suos complices et commones presen-
tes, et revocant absentes, dispersos congregant,
congregatos invitant, et cum eorum lingua volentibus
non solvitur ad loquendum, hujusmodi tamen signa
valent non medioeriter ad nocendum. His enim et
suis adiutores eo modo quo dictum est, alloquuntur,
et suos adversarios graviter persequuntur, et jurant
vel sibilominus buccinae vel sibilu inventumque in-
tere, quam si veris manifestis sonum velum perqui-
sitionem adimplere.

CAPUT XXV.

Denique cum advenisset dies Israel exaltare Ieros
populos nationum persequeret, et graves Israelum
exercitus liberum impugnationis parum disparteret,
non tam verbe quam signo signum ad indicium, tu
de multa signorum copia solumm dicitur. In om-
nibus signis : « Elevate, inquit, signum in manu
vestra, et sicut ad ad eum ne finibus terre
Ier. vi. » Quia manus divina vincuntis nullo
modo congruo potest hanc, que primum sunt in-
venit, dicit sibi. Peris signum significat, et per co-
pis nobis utcumque vultus manifestat, cum ad

capiendum eam vix alter nostro parvitas convalescat. Igitur more nostro signum dicitur elevare, et ad convocandum de remotis finibus hostilem exercitum sibilare, ut hoc signo convocatus de filiis Israel suam expleat optionem, et ipse Deus dignam pro meritis capiat ultionem. Sibilus autem iste quo suos Deus convocat adjuutores, ut eos filiorum Israel faciat oppressores, ipsa est inspiratio, vel conspiratio, qua illi nequissimi congregantur, congregati expugnare filios Israel machinantur; qui nihil tale possunt facere vel perficere, nisi missi, vel ab illo qui disponit juste omnia, sint permisi. Et quoniam divina ira iustoque iudicio id agi nequaquam dubitatur, ipse Deus hoc agere non incongrue memoratur, eisque dicitur inspirare qui de sic inspiratis prudenti ordine explet suæ consilium voluntatis. Quidquid autem Deus, vel per se vel per ministros quoslibet disponit acitari, constat ultra ejus placitum non morari, quia etiam minister nequam sic festinat propriæ satisfacere pravitati, ut pariter obediat divinæ (quamvis nescius) voluntati. De quo Isaias subjungens: « Ecce, inquit, festinus velociter veniet, non deficiens neque laborans in eo (*ibid.*). » Percepto signo, id est inspiratione, vel sibilo divinæ dispositionis, quæ filios Israel disponit ferire gladio ultionis, minister nequam festinat velociter advenire, suo magis quam Dei placito intendens obedire. Sic enim de malo bonum Dei bonitas operatur, ut cum ab illo non nisi bonum diligatur, divino tamen ordini servire malitia compellatur, et quod reprobis efficitur detrimentum, electis vero necessarium purgamentum, Deo bene omnia disponenti utrobique habetur instrumentum. Unde et in sequentibus idem propheta dicit eum muscæ, et apii sibilare, quia etiam muscæ, et apii non possunt ad nocendum cuiquam advolare, nisi missionis, vel permissionis divinæ sibilo fuerint aspiratæ et ad explendum quod voluerint, prout tamen licentiam acceperint, liberius, effrenatæ. « Sibilabit, inquit, Dominus muscæ quæ est in extremo fluminum Ægypti, et apii quæ est in terra Assur (*Isa. vii*). » Per muscam et apem, una et eadem pestis mihi videtur designari, sed propter diversos effectus diversis nominibus appellari, quam offensi Dei censura districtior nobis pœnaliter irrogavit, cum primus parens noster pomum vetitum manducavit. Hæc autem pestis, illicita illecebra est, quæ in modum muscarum importunius advolat et accurrit, et licet districtius repellatur, tamen usque recurrit. Quæ nimirum pestis sive illecebra tanta nonnullos perurget gravitate, ut non parum de illorum minuatur sanctitate, et boni nominis gratiam et odorem, injecta macula turpitudinis convertat in fetorem. Quod insinuans Ecclesiastes: « Muscæ, inquit, morientes perdunt suavitatem unguenti (*Eccl. x*). » Unguentum, nomen bonum est: bona fama, bonus odor. De qua Salomon in Canticis: « Unguentum, inquit, effusum nomen tuum (*Cant. i*). » Et in Proverbiis: « Melius est nomen bonum quam divitiæ multæ (*Prov. xii*). » Et Paulus ad

A Philippenses: « Quæcunque bonæ famæ, si qua virtus, si qua laus disciplinæ hæc cogitate (*Philip. iv*). » Et ad Corinthios: « Christi bonus odor sumus (*I Cor. ii*). » Hujus autem suavitatem unguenti perdunt muscæ morientes, cum carnis illecebræ dignos continentis terminos excedentes totam virtutum massam totius conspersionis corrumpunt novitatem, et religiosæ castitatis attaminant puritatem. « Modicum, inquit, fermentum totam massam corrumpit (*I Cor. v*). » Denique ubi muscæ tenacius inderint inventam munditiam sordidare, inventum inveniunt candorem maculare, et non parum gratiæ perdit pristina pulchritudo, cui tanta, tam indecens adhæserit turpitudine. Si autem unguento muscæ tabidæ importunius immergantur, si immerse ibidem moriantur, multo gravius, multo intolerabilius inferunt detrimentum, corrumpentes et in nauseam convertentes suave condimentum. Sic nimirum carnis illecebræ, cum virtutum catalogo immoderatus se immergunt, cum colluvione mortifera illas inquinant et aspergunt, totius compositionis unguentariam perdunt, et disperdunt suavitatem, et offendentem in uno, ream omnium efficiunt sanctitatem. Quid enim amplius decolorat candorem sanctitatis, quam immunda colluvio **568** hujusce pravitatis, quæ et nostrum corruptivum inundatione perfundit vitiosa, et consentientem spiritum obtundit caligine tenebrosa? Quodpropter in extremo fluminum Ægypti esse musca prædicta perhibetur, ut ex ipso incolatu ejus immunditia demonstretur, quia sicut virtus munda recessibus defæcalis, et severioribus delectatur, sic immunda vitiorum colluvies, lutositas et humentibus gratatur. De qua Petrus: « Sus, inquit, lota in volutabro luti (*II Petr. ii*). » Et Dominus ad Job de immundo spiritu: « Sub umbra, inquit, dormit in secreto calami, in locis humentibus (*Job xl*). » Recte ergo in extremo fluminum Ægypti dicitur musca esse: « Muscæ, ait, quæ est in extremo Ægypti fluminum » quia, etsi flumina in Scripturis voluptates plerumque significant spirales, flumina tamen Ægypti videntur innuere nonnisi noxias et carnales.

CAPUT XXVI.

D Sunt quippe flumina paradisi, sunt flumina sapientiæ, sunt flumina Babylonis, sunt flumina Ægypti. Quæ utrum sint utilia vel nociva, ipsa eorum patenter innuunt adjectiva. Quis enim abnuat quatuor paradisi flumina debere commendari, quibus ipse paradisi legitur irrigari, quæ inde prodeuntia in diversas profluunt regiones, et secundo impetu impinguant et lætificant aridas nationes? Est nimirum ecclesia, paradisi debitæ voluptatis, de qua fluit et profluit doctrina quadriūda evangelicæ puritatis, quæ non solum eos irrigat quos intra fines suos primis temporibus potuit invenire, sed, ad foris positos dignata est abundantia benevolentia devenire, ut enim omnes colligat, ad omnes ultronea derivatur, et eorum ignorantiam infusionis suæ beneficio

flumina Babylonis, quæ vir prudens, recordatus A æternæ illius mansionis, etsi non prævalet a se penitus propulsare, ea tamen studet supereminens conculcare. « Super flumina, inquit, Babylonis, ibi sedimus et flevimus dum recordaremur Sion (*Psal. cxxxvi*). » Nam qui non immergitur fluminibus immundæ voluptatis, sed super ea sedet imperio regie potestatis, gaudet quidem quod visco carnalis illecebræ non ligatur, sed dolet quod in ea quam diligit Sion vel Jerusalem nondum plenius conversatur. At illi qui gaudent in hujusmodi fluminum cœno mergi, et tantarum sordium a se maculas non abstergi, firmitate perditæ vagi et instabiles conculcantur, et ad puniendum eos, ultores angeli destinantur. « Ite, inquit Dominus per Isaiam, angeli veloces, ad gentem convulsam, et conculcatam, cujus diripuerunt flumina terram (*Isa. xviii*). » Quia terram eorum, id est robur debitæ firmitatis diripuerunt flumina fluxus videlicet carnalis voluptatis, ite angeli; ite, inquam, et explete velociter acceptæ ministerium visionis, ne rideant si evadant justæ sententiam ultionis.

CAPUT XXX.

Sic etiam per Ezechielem Pharaoni regi Ægyptio comminatur, qui cubare in medio fluminum gratulatur, cum flumina Ægypti sint procul a justis cubiculo prohibenda, vel saltem moderationis districtæ repagulo cohibenda. « Ecce ego, inquit, ad te, Pharaon rex Ægypti, qui cubas in medio fluminum tuorum et dicis: Meus est fluvius, ponam frenum in maxillis tuis (*Ezech. xxix*). » Pharaon formam tenet illius maligni spiritus, qui cum prior in accepta non staret veritate, factum quoque hominem infecit simili pravitate, suadens illi ut mandatum prætergredi nequaquam vereretur, affirmans quia non sicut Deus dixerat, moreretur. Cujus consilio rudis homo præscriptos sibi terminos præterivit, ejusque negligentiam, vel contemptum divina statim ultio sic punivit, ut membris concupiscentiæ legem infligeret, quæ adversus spiritum discrimine duro confingeret. Quia vero spiritus ille nequam, auctor esse peccati prædicatur, hæc autem concupiscentia, et peccatum, et peccati lex esse non negatur, ad cumulum **571** perditionis suæ hujusmodi se fecisse fluvium gloriatur, cujus et affectum ingerit, et effectu plenius gratulatur. « Meus est, inquit, fluvius et ego feci eum. » Ego feci, ut homo conditus vergeret in peccatum, ego in lumbis ejus motus excito carnalium voluptatum, ego in his voluptatibus meam exerceo potestatem, interioris hominis conturbo cogitatus, conculco sanctitatem. Unde infra Dominus ad eum: Ventilabas, inquit, cornu in fluminibus tuis, et conturbabas aquas pedibus tuis, et conculcabas flumina eorum (*Ezech. xxxii*). » In fluminibus suis cornu dicitur ventilare, cum in carnis voluptatibus suum videtur imperium exaltare, cum eorum, quos decipit, aquas, id est affectus spirituales pravis cogitationibus quasi pedibus conturbare, et illorum flumina, id est torrentem internæ voluptatis præ-

valet conculcare. Sed quia divina justitia nihil deserit impunitum, ultionis sententia quandoque hostem percutit infrunitum, et vel pro præteritis recipit quod meretur, vel a præsentibus, et futuris freno tanquam imposito cohibetur. « Ponam, inquit, frenum in maxillis tuis (*Ezech. xxix, xxxviii*). » Et infra: « Eo quod dixeris: Meus est fluvius, et ego feci eum, ideoce ecce ego ad te, et ad flumina tua (*Ezech. xxix*). » Quia non solum de propria malitia digne poenitens non tristarit, sed insuper de illa tanquam de justitia gloriaris: « Ecce ego ad te, ad flumina tua, » ut et te videlicet pravo semper deseram in affectu, et affectatam malitiam velis nolis aliquando prohibeam ab effectu. « Ponam, inquit, frenum in maxillis tuis. » Et infra: « Prohibui, ait, flumina ejus et cohibui aquas multas (*Ezech. xxxi*). » Tunc quidem aquæ multæ difficultatis obice coercentur, in quarum diluvio perversi quique approximare ad Deum non merentur, tunc flumina multo perfluentia impetu perhibentur, et in se repercussa undis detumescentibus quasi sub silentio cohibentur, cum domus quæ fundata est supra petre solidæ fundamentum, non deponit sed opponit molestiis irruentibus inviolabile firmamentum. « Venerunt, inquit, flumina et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et non cecidit, fundata enim erat supra petram (*Matth. vii*). » Et apud Lucam: « Illisum est, ait, flumen domui illi, et non potuit eam movere (*Luc. vi*). » Et Salomon in Canticis: « Aquæ multæ, inquit, non poterunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam (*Cant. viii*). » Ædificii sic fundati non evertunt venti aut flumina firmitatem, nec possunt, ut audistis, aquæ sive flumina extinguere vel obruere charitatem, quia is qui petra est, imposito sibi ædificio dat munimen congruæ sanctitatis, et idem qui charitas, conservat supereminentem machinam charitatis. Flumen quippe seu flumina quæ fundatæ domui minaciter illiduntur, aquas multas quæ inundatione facta diluvium inferre moliantur, ipse majestate manus comprimit et refrenat, et objectis difficultatibus ab effectu concupito potenter alienat. Unde Isaias: « Levabit, inquit, manum suam super flumen in fortitudine spiritus sui, et percutiet eum in septem rivis (*Isa. ii*). » Super flumen Dominus levare manum suam et in septem rivis eum videtur percutere, cum menti fluctuanti misericorditer disponens succurrere, fluctibus illius virtute spiritus intonat ut quiescant, et eos ab alveo cursus pristini dividit multipliciter, ut areseant. Quandiu enim fluctus passionum discurrit libere solitos per meatus, non mitescit sed ingravescit, et omnia secum præcipitat effrenatus, habens proprium, ut quo ei via laxior indulgetur, eo ad explendum quod appetit, insatiabilius derivetur. Si autem ei optata effluendi libertas occludatur, et per multas angustias parva ejus semita dividatur, nimirum prius tumens ejus affluentia tenuatur, et ardore castitatis prævalido reuma incompositum exsiccatur. Quod longe infra Isaias insinuans: « Arescet,

inquit, aqua de mari, et fluvius desolabitur, atque siccabitur, et deficient flumina, et attenuabuntur rivi aggerum (Isa. xix). » Cujusmodi aquæ vel flumina cum inundante profluvio exuberant et augetur, cum nullo coerente repagulo per optatum alveum liberius intumescunt, ei muscæ, cujus videtur Isaias facere mentionem, congruum diversorium, gratam exhibent mansionem : « Muscæ, ait, quæ est in extremo fluminum Ægypti (Isa. vii). » Ægyptus tenebræ interpretatur. Flumina ergo Ægypti sunt affectus fluidi carnalium voluptatum, qui cum forte in quolibet obtinere prævaluerint principatum, evertunt et præcipitant blanditiis mollibus enervatum, extorrem justitiæ, tenebris gravioribus obscuratum. In quorum flumina non primo, non medio, sed extremo esse musca prædicta memoratur, quia inter ea quibus caro vitiose et nequiter delectatur, nil quidem gratius, sed nihil gravius, nil jucundius, sed nil immundius, nil familiarius, sed nihil pœna dignius eidem carni videtur arridere, quam lumborum voluptas, quam (etsi repugnet voluntas) ei tamen constat naturaliter adhærere. Pulchre igitur musca, quæ est in extremo fluminum Ægypti, lumborum designat voluptatem, quæ tactu pestifero, virtutum inficit puritatem, quæ extremum locum tenebræ et carnalis obtinens pravitatis, et frequenter impugnat, et plerumque expugnat arcem mundæ, et nivæ castitatis. « Sibilabit, inquit, Dominus muscæ quæ est in extremo fluminum Ægypti, et api quæ est in terra Assur (ibid.). »

572 CAPUT XXXI.

Per apem quoque non immerito illicita carnis appetentia figuratur, quia non solum mel et favum, sed etiam aculeum apis gestare comprobatur, et quæ fauces delinit mellis edulio dulcique potione, amara nihilominus invenitur gravis aculei punctione. Verum transit celeriter gustu mellis delectatio gratiosa, gravat autem diutius aculei punctio venenosa, nec tantum illa gratiæ, tantum suavitatis, quantum ista molestiæ quantum videtur habere gravitatis. Sic etiam carnis appetentia molect renes sive lumbos suavi quodam lenocinio pruriendi, sed pungit conscientiam naturali quadam amaritudine pœnitendi, et quanto in expletione illis arridet blandimento, tanto, imo ampliori torquet læsam conscientiam detrimento. Quod prudens ille attendit Boetius diligenter, et scripto diligenti expressit evidenter, volens ut qui legerit, non diligit primam faciem actionis, cujus extrema gerunt caudam et aculeum scorpionis.

*Habet, inquit, hoc voluptas,
Stimulis agit fruentes,
Aptumque par volantum,
Ubi grata mella fudit,
Fugit, et nimis tenaci
Ferit icta corda morsu.
(BOET. lib. III, De cons. phil. metr. vii).*

PATROL. CCIII.

Vides quia voluptas in modum apis volantis, mella fundit, et fugit, quia quod in ea libet (unde et libido nominatur) et occurrit, volatu subito, ut quasi avicula videatur, et pertransit velociter, cum effectu misero consummatur. Eo autem consummato cujus libens caro lenocinium experitur, presenti cujus experientia carnalis etiam animus delinitur, gravi morsu, et læsura miserum cor feritur et super re consummata gravi judicio convenitur. Non est ergo magnopere gustus hujus dulcedinis appetendus, qui termino tantæ acrimonie est claudendus, nec bene fauces avidas ebrietatis miseræ mel indulcat, super dulcorem cujus virus sœæ amaritudinis fel inculcat.

CAPUT XXXII.

Recte (cum in lege offerri plurima jubeantur, quæ oblata in altari sive in holocaustum, sive in sacrificium accendantur, ut oblati, et accensis Deum sibi placare mereantur, qui docente Moyse placari eum talibus arbitrantur); recte, inquam, nihil mellis hujusmodi oblationibus admisceri, nihil prorsus in altario præcipitur adoleri, sed ab igne divino mel diligentius prohiberi, et juxta prohibitum, invenitur penitus removeri. Ait quippe Dominus ad Moysen : « Nec quidquam fermenti, aut mellis adolebitur in sacrificio Domino super altare, non ponetur in odorem suavitatis (Lev. II). » In melle, carnalis voluptatis illecebrosam dulcedinem astutius figurari, quam Dominus suo non vult altario præsentari, cujus lenocinio nostras carnes prohibet deliniri, quas potius rigore condientis justitiæ vult saliri. Unde in eodem Levitico subjungitur : « Quidquid obtuleris sacrificii, sale condies, nec auferes sal fœderis Dei tui, de sacrificio tuo : in omni oblatione offeres sal (ibid.). » Carnes quippe molles naturaliter, et infirmas, sal impositum reddit firmas, et ab eis proculdubio faciens vermes proximos et fetorem, conservat imo etiam meliorat statum solidum et saporem. Sic et nostrum corruptivum, facto procul enervi blandimento, rigor digne adhibitus conservat, sapienti justitiæ condimento, et lenocinante mollitiæ, vitiorumque vermibus effugatis, viget in eo dignum robur, et integritas castitatis. Sale itaque sapido omne sacrificium condiatur, mellis vero lenocinium in altario non ponatur, quia et optanda est præsentia sapientiæ, tuarum, Domine, sedium assistricis (Sap. IX), procul amovendus « favus distillans labia meretricis (Prov. V). » Favus, ut nostis, apis est opificium, continens mel in cera, et favi meretricii, distillatio non sincera. Et non solum mel distillatum invenitur ab altario prohiberi, sed et cera divinis luminariis adhiberi.

CAPUT XXXIII.

Cum in tabernaculo fœderis luminaria disponuntur, si bene memini, apponi cera vel cerei non leguntur, et eorum inter illa prorsus mentio non habetur, sed oleum de olivis lucidum et purissimum adhibetur. « Præcipe, ait, filiis Israel, ut afferant

tibi oleum de olivis purissimum ac lucidum ad concinandas lucernas iugiter, extra velum testimonii in tabernaculo fœderis, ponetque eas Aaron a vespere usque in mane coram Domino, cultu rituque perpetuo, super candelabrum mundissimum ponentur, semper in conspectu Domini (*Lev. xxiv.*) » Quid sibi vult quod nequaquam in tabernaculum Aaron cereos intronmittit, et eos divina sanctio inter sua luminaria non admittit, sed oleum de olivis purissimum coram Domino Aaron ponit, et ejus tantum lucernas mundissimo candelabro superponit? In cera, fragilis quidam fluxus sive fluxa fragilitas designatur, quæ illis, qui perfecte lucent in Ecclesia, nullatenus assignatur, quos a fragili mollitie sinceris divina gratia vult haberi, et a fluxu carnalium affectuum puritatis gelicidio coerceri. Quod propter Apostolus eos quos instruit prohibens fermentari, in azymis sinceritatis diligenter admonet epulari, dans intelligi, quia nihil aliud sunt azyma sincera, quam munda

573 conversatio sine cera. « Epulemur, ait, non in fermento veteri, sed in azymis sinceritatis (*I Cor. v.*) » Non vult Apostolus nos in modum cereæ esse fragiles sive faciles ad flectendum, non solutos vel solubiles ad fluendum, recolens sorte, quod et poeta imberbam juvenem cereum in vita reprehendit, et Propheta peccatores tanquam ceram perire fluidam deprehendit.

Imberbis juvenis, ait poeta, tandem custode remoto, Cereus in vitium flecti.

Et David : « Sicut fluit cera, inquit, a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei (*Psal. Lxvii.*) » Et iterum : « Sicut cerea quæ fluit auferentur (*Psal. Lxvii.*) » Ileo Apostolus : « Observare, inquit, nos oportet ea quæ audivimus, ne forte perefluamus (*Hebr. ii.*) » Horum ignem, qui et juxta poetam, cerei ad vitia deflectuntur, et juxta Prophetam, sicut cerea quæ fluit, auferuntur; horum, inquam, ignem suo Deus tabernaculo non admittit, sed eos in illo ambulare vel jubet minaciter, vel permittit, ut quoniam illo igne quem in terram mittere et ardere voluit, accendi noluerunt, illo igne ardeant, ardentibus pereant, quem sibi nequiter succenderunt. De quo per Isaiam : « Ambulate, inquit, in lumine ignis nostri, et in flammis quas succendistis (*Isa. l.*) » Reprobato autem illo igne quem sibi miseri succenderunt, æstu cujus cerei, et fragiles in vitia defluerunt, illum ignem Deus voluit sibi dari, illum in suo et tabernaculo, et candelabro collocari, cui præbat oleum de olivis tam indeficiens nutrimentum, ut debitæ claritatis non sustineat detrimentum. Oleum tumores compescit, dolores mitigat, relevat infirmos, afflictos consolatur, et ideo per illud recte misericordia figuratur, quæ corde tenero proximi condolet ad ruinam, et compatiens affectu confert solatii medicinam. Hæc oleo Christus unctus nos infirmos dignatus est visitare, et refotos salubri solatio ad spem salutis misericorditer revocare, et infusa gratia suæ super nos ubertatis, tersit diuti-

num nostræ languorem siccitatis. Nonne siccus erat Saulus cum Christum Dei Filium ignoraret, cum terrores minarum et cædis, Christi discipulis intonaret, cum Damascum proficiscens voce lapsa desuper, est a proposito revocatus, et in terram corruens turbatis sensibus obcæcatus? Qui cum squamis oculorum cadentibus deponeret infusam cæcitatem, et recepto visu interno attenderet malitiæ pristinae siccitatem, eum qui sibi loquebatur, Christum esse quem Deus unxerat, intellexit, et ad unctum siccus accedere non neglexit.

Denique poeta quidam, qui nimirum Christum esse perunctum nescivit, suis tamen auditoribus prudens consilium impertivit, ut non solum per doctrinam fidelium planior veritas innotescat, sed et per os infidelium ea nobis utrinque sublucescat, ait enim :

Si prodesse tuis pauloque benignius

Ipsam te tractare voles, accedes siccus ad unctum.

Quia vero Paulus ethnicorum nec dicta, nec consilia vilipendit, quæ tamen utilitati contraria non perpendit, juxta prædictum consilium festinavit ad Christum accedere, ut suam siccitatem illius unctio posset abstergere. Qui ab illo tam misericorditer est susceptus, et tanti solatii exuberantem gratiam est adeptus, ut et ipse posset cæteris solatium impertire, et acceptæ unctionis beneficio siccis accedentibus subvenire. Unde ad Corinthios : « Benedictus, inquit, Deus Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, ut possimus et ipsi consolari eos qui in omni pressura sunt (*II Cor. i.*) » Et quoniam oleum non solum impertit infirmis solatium et medetur, sed etiam cæteris supereminere liquoribus perhibetur, recte per illud, sicut misericordia, sic etiam charitas figuratur, quæ sui excellentia virtutibus cæteris principatur. De qua Paulus : « Major, inquit, horum est charitas (*I Cor. xiii.*) » Hujus ignem in suo Deus tabernaculo vult ardere, ardentem non abscondi sub modio, sed super candelabrum resplendere, ut et donus interior tenebrarum molestiis non gravetur, et qui limen ingressus fuerit, viso lumine gratuletur. Recte ergo et eligitur oleum, et cera reprobatur, ut in domo Dei misericordia sive charitas indeficiens accendatur, ignis vero imprudentis concupiscentiæ nullo pacto in ea dominetur, sed frigescat, cinerescat, ut nec etiam in ea nominetur. Nihil hoc in loco invenio de apum operibus approbari, sed ceram a candelabro, mel autem ab altario reprobari, ex quo patet in ape mollem carnis appetentiam non incongrue figurari, quæ fructus reprobos diligit operari.

Quam apem, cui juxta Prophetam, Dominus sibilat, idem Isaias esse dicit in terra Assur, ut scilicet non sit mirum, si per eam tale quid accipi memoratur, quod in tali, tam congruo diversorio commemoratur. « Et api, ait, quæ est in terra Assur (*Isa. vii.*) » Assur interpretatur *deprimens* sive *elatus*. Deprimens autem sive elatus, antiquus ille

hostis est, qui durissimus tributi exactor semitas vianantium præpedit et infestat, et fratrum accusator gravi calumnia eos deprimit et molestat, non curans quibus vel blanditiis, vel molestiis quemvis efficiat peccatorem, dummodo illius pressi et oppressi videat se victorem. Victor autem in superbiam nequiter elevatur, et tumens, inaniter gloriatur, miser non perditionis propriæ remedium accepturus, sed perditorum consortio fruiturus. Recte ergo et deprimens dicitur, et elatus, qui quo magis deprimit, eo elatior invenitur, et quo elatiorem, eo graviolem oppressorem eum quisquam perditus experitur. **574** Terra hujus Assur, possessio ejus est quam sibi ab antiquo propriam meruit obtinere, et jure quodam stabili in perpetuum possidere. Quam terram sive possessionem, nihil rectius quam peccatum æstimo posse dici, cui ipsum diabolus, vel quod ipsi diabolo certum est sic addici, ut ei auctori et inventori illud principaliter assignetur, et ipse in eo tanquam in jure proprio potestate misera dominetur, cadens de cælo, sicut legistis Dominum in Evangelio recolentem: « Videbam, inquit, Satanam sicut fulgur de cælo cadentem in terram (Luc. x). » Fertur procul dubio cecidisse, sicut etiam invenitur Isaias propheta cecidisse. « Quomodo, inquit, cecidisti, Lucifer, qui mane oriebaris? Corruisti in terram (Isa. xiv). » Quid est autem de cælo in terram, nisi de cælestium virtutum sublimi abscondito, in infimam peccati cadere firmitatem, unde nullus ei pateat ad amissam reditus claritatem? Suo enim se peccato diabolus tam indissolubiler obligavit, et ruinam suam, tam fortibus vectibus confirmavit, ut ei non solum revertendi ablata sit facultas, sed spe prorsus perdita, nulla sit et voluntas. Quem prolapsam homo peccando misere persecutus, in tantam est ipse firmitatem, et tam inextricabilem devolutus, ut inde ullo modo ad pristinam vivendi gloriam non rediret, sed in peccato suo firmitate ministra deperiret, nisi Deus factus remedium congruum inveniret, et assumptæ carnis malagmate nostra vulnera deliniret. Qui profecto, in quem homo peccando corruerat infernum, penetravit, et armatum male fortem ipse fortior alligavit, et clavo crucis suæ, in qua suam misericorditer tinxerat vestimentum, illius mansionis effregit fortiter munimentum. Unde revertentem cum triumpho angelici spiritus admirantur, et quis quantusque ipse sit, mirantes et stupentes sciscitantur, quem attendunt et infernum tam fiducialiter irrupisse, et inde inaudito miraculo cum victoriæ titulis erupisse. Mirantur, inquam, quod tantam inferni firmitatem Christus everterit, et suorum cinctus collegio ad cælorum alta redierit, ostendens se implere ministerium æternæ jussionis, et offerens illi vestem tinctam sanguine passionis. « Quis est iste, inquit, qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? » (Isa. LXIII.) Edom ipse est Esau. Interpretatur autem Edom *terrenus*, et mundum significat qui ad se venientibus miro fallendi genere